
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/97165/610 
Τροποποίηση (3η) της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/

ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινής απόφασης 

των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Προκήρυξη του Προγράμματος “Εξοικονομώ 

2023"» (Β’ 3323). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - Α’ 98) 
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

3. Τον ν. 4122/2013 «Ενεργειακή Απόδοση Κτιρίων - Εναρ-
μόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» (Α’ 42) 
και ειδικότερα το άρθρο 10 αυτού, όπως έχει τροποποιηθεί 
με το άρθρο 64 του ν. 4685/2020 (Α’ 92), το άρθρο 31 του 
ν. 4843/2021 (Α’ 193) και το άρθρο 44 του ν. 4994/2022 
(Α’ 215).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

8. Την υπό στοιχεία 28385/28.03.2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Σκοπός, αρμοδιότητες και εσωτε-
ρική διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 
ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» και κα-
τάργηση των υπό στοιχεία 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 
(Β’ 3296) και 88238/ΕΥΘΥ811/29.08.2016 (Β’ 2733) κοι-
νών υπουργικών αποφάσεων.» (Β’ 2142).

9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135).

10. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28-9-2021 υπουρ-
γική απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των 
Δράσεων και των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Αν-
θεκτικότητας» (Β’ 4498), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

11. Την υπό στοιχεία 37076/21.04.2023 κοινή απόφα-
ση του Υπουργού και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική 
Υπηρεσία “Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας”».

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Προκήρυξη του Προγράμματος “Εξοικονομώ 2023"» 
(Β’ 3323).

13. Την υπό στοιχεία 159296/13.12.2021 απόφαση 
ένταξης του Έργου «Εξοικονομώ κατ’ Οίκον - Κύκλοι 
2021, 2022» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150059) στο Ταμείο Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει με τις υπό στοιχεία17838 ΕΞ 2022/10.02.2022 και 
60323 ΕΞ 2023/13.04.2023 αποφάσεις.

14. Το εγκεκριμένο Τεχνικό Δελτίο του Έργου «Εξοι-
κονομώ κατ’ οίκον - Κύκλοι 2021, 2022» (κωδικός ΟΠΣ 
ΤΑ5150059).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΟΙΚ/89593/26.06.2024 γνω-
μοδότηση 058/2024 περί «Προσαρμογής καθεστώτων 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Εξοικονομώ) 
στον νέο Κανονισμό deminimis 2023/2831» της Κεντρι-
κής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων, της ΓΓ Οικονομικής 
Πολιτικής και Στρατηγικής του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5174

53181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53182 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/92888/2143/ 
30.08.2024 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονο-
μικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της περ.  ε’ της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

17. Την υπό στοιχεία 125465 ΕΞ 2024/ΥΠΕΘΟΟ 
04.09.2024 σύμφωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συ-
ντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προ-
ϋπολογισμού από αυτήν που αναφέρεται στην ανωτέρω 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινή 

υπουργική απόφαση, η οποία καλύπτεται στο πλαίσιο της 
ως άνω απόφασης ένταξης, αποφασίζουμε:

Την 3η τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/ 
55246/807/18.05.2023 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας «Προκήρυξη του προγράμματος 
“Εξοικονομώ 2023”», ως εξής:

Α. Ο Οδηγός Εφαρμογής Προγράμματος «Εξοικονομώ 
2023» και η 1η Τροποποίηση του Παραρτήματος VI που 
αφορά την Υπεύθυνη Δήλωση σχετικά με τη σώρευση 
των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) βάσει 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53183Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

  
  KAI 

    

 2   

  

«  2023»

, 3     2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53184 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

..............................................................................................................................2

............................................................................................................................... .....................1

  ............................................................................................................................... .....3

............................................................................................................................... .....................5

 1.  –  –  .........................................................6

1.1 ............................................................................................................................... ...............6

1.2   -  .......................................................................................8

1.3       .........................................10

 2.  ...................................................................................................................12

2.1.  ..............................................................................................................................12

2.1.1. ............................................................................................................................... ................12

2.1.2.    ..............................................................................12

2.2.  –  -   – .................................................13

2.3     .............................................................................................16

2.4   ...........................................................................................................17

2.5   .........................................................................................................18

 3.   &  .........................................................................19

3.1   - ............................................................................................................19

3.2    ............................................................................................22

2. /  ...............................................................................................23

 4.  ......................................................................................................28

4.1   ..........................................................................................28

4.2    ......................................................................................36

4.3   ...............................................................................................................38

 5.  –  – .................................................................................41

5.1   - .......................................................................................41

5.2    /  ...................................................................43

5.3   .............................................................................................................43

5.4  ............................................................................................................................... .....44

5.5   ................................................................................................................49



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53185Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

5.6  .............................................................................................................................53

5.7  .............................................................................................................................55

5.8  ............................................................................................................................59

5.9   ..................................................................................................60

 6.  – ..............................................................................................................62

6.1   –   ..............................................................62

6.2    .........................................................................................................64

6.3  ........................................................................................................................64

 7.    ............................................................................................66

7.1    - ...........................................................................................66

7.2   -   .......................................................................67

7.3 ............................................................................................................................... ............70

7.4  ...................................................................................................................73

 8.    -  ...................................................................76

8.1     & ..........................................................................................76

8.2  ............................................................................................................................... .78

8.3  ...................................................................................................................79

8.4         ............................................81

8.5 ............................................................................................................................... .................82

 9.    -  ......................................................84

 10.  ....................................................................................................90

10.1   .........................................................................................................90

10.2   ..................................................................................90

10.3   ...............................................................................................................90

 11. ...........................................................................................................................92

............................................................................................................................... .....................93



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53186 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

  

             
 : 

 
 «  2023»    -  ,  

       ,  
  « » ,       

       
    

       
 ( )

         ( )   
           

          
        2030.  

         
        

   ,      
  .

       ,     
  ,    .    

         
         /  / 

    ( . . ,  . . 
    ). 

   –  ( )     
. 

            
 2.1.2. 

        (  / 
 ). 

    ,    
          3

        
(   24%).

  
 

       
(   24%),      

.  

   
 

          
     ,   ,  

  ,    /   
       

(   24%)      
. 

        
   ,      

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53187Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 
  
  

        
          

       
. 

          
,   , ,   
         

        , 
     ,    

        
. 

  ,  ,     
    ,     

       
.  

             
. 

            
. 

      ,   
      . 

           
      . 

       / . 

      ,        
  ,       

          
  . 

          . 
4122/2013 (  42/ ’/19.02.2013),     

         
    .  

          /   
     . 

              
     . 

/      ,       
  / . 

    

        . 

      ,  
      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53188 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 
     ,  

        

    
  
 ( ) 

       
     ( )   

        
. 

         (  )   
    ,     

. 
   

( ) 
   ( )    (   

%)           
   (    

).  

      
    

   

  

       

     

      

      

    

   /  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53189Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 1.  –  –   

1.1 

            

          ( )    

          ( ), 

        ( ),  

   ,     

      ,    

   . 

   1      40%  

         36%   

   . ,  35%        

 50    75%      . 

       2020,     

        43%    

   ,         

    ,    

     (79,1%).  83,82%    

     1980      

(   ),          

.  

       ,    

  (74,65%)    - ,  21.95%  -  

   3.76%  - 2.         

     . 

1 Renovation Wave

https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:0638aa1d-0f02-11eb-bc07-
01aa75ed71a1.0003.02/DOC_1&format=PDF  

2   ,         2011-
2020, ,   /  ,   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53190 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

         

        (6    ),   

          

   ,     17     

 . 

          

,       

 ,     ,   

      ,     

        .  

 ,  ,          ( ) 

    600.000    2030. 

          

     ,     

  ,       . 

    ’  ,  ’   (    

)    «  »    

2007-2013, 2014–2020,      

 140.000 /       «  

2021»  «  -   »    

 105.000 .

  «  2023»      

           

 ,      :  

,  , ,   . . 

,  2021, https://bpes.ypeka.gr/?page_id=21&stat=222 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53191Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 ,       , 

        (smart home). 

 «  2023»         

   ,      

,       30% 

  /  ,      

 3  .      

           2020, 2021, 

2022        213 ktoe  

    ’  105.000    2025.  

           

         

.

, ,      «  2023»  

       , 

          

         ,  

          

          

 . ,       

           

   . 

1.2   -   

         

    ,        

    ,       

«   ». 

       ,    

          

( .  2.2.1).     (5)  , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53192 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

           

    2.2.

          

         2,   

      ,   

            

   ( ’ ). ,     

,         

   .  

E             

   ( ’ ),        

01/02/2020. 

            

 ,     .  

   ,       

   ,        

 ,          

    . 

         , 

          

’ ,        ’     

   ,        

. 

            

     ,       

 .     ,    

,   ,     

  5,   .       

     .      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53193Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

      ,     

           

  .  ,       , 

        . 

    ,     

 (         ’ ), 

    ( ’ ).   ’      

        ,  

          

  . 

    (  )     

  ,    ,    

           

    .  

    (    )    

    (12)       

 ,     (3)  ( .  6.3). 

1.3        

   ,       ( ’ 

 ’)   585.315.582,5 €       

  .   ,  196.203.785,80€  

      . 

  ’ ,     464.315.582,50€     
75.203.785,80€       .

  ’ ,     121.000.000,00€,     

     .

       ,    

   1  2  5,      

 ,        . 

             

     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53194 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 2.   

2.1.   

2.1.1.  

        : 

- :       , 

     ,    . 

         

          /  /

    ( . . ,  . . 

   ). 

  )  «  »   « »   

     )  «  »   « »  

            .  

- :   –  ( )    

.

   «  »   « »   

     ( . .  1).  

2.1.2.     

 ,    ,       

: 

•  .

•    .

•    .

•         ( ’

. . .)       .

      . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53195Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

2.2.  –  -   – 

         

  (   /  /  )   

 .  

       

( )   :          

    ,        

   .           

    ( /  ),  

          

   /  (   ).

             

  .         

      /   

(     , . . 5.7). 

           

       (3) ,    

 .          

,             (  

,  )     ,     

           

  .        31.12.2021 

(   ),         

 .

 /        

  30/06/2024  (    . 4   7 

 )     1407/2013      

   (de minimis),       

200.000 €       (2)       

    01/07/2024     EE 

2023/2831,       300.000 €     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53196 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

        .  

   (  , )      

     de minimis,    . 

       .

             

   ,     
          

    :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53197Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 2.2.1  

   (€)   (€) 
1 5.000 10.000

2 >5.000 - 10.000 >10.000 - 20.000

3 >10.000 - 20.000 >20.000 - 30.000

4 >20.000 - 30.000 >30.000 - 40.000

5 >30.000 >40.000

         « » 

    ,     

        

,       . 

          

     2021.   

        

          

( . &  5.5   ),    . 

          ,    

   2.2.1     «  ».  

         

 TAXIS         

  ,         

           

 .         

,        TAXIS,  

  ,         

   «  ».       

       « »    

    ,       2.2.1  

        ,  

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53198 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

   (   / , /   / )  

  ,         

 « »          

          

(    . &  5.5   ),    . 

 ,        

            

 ,         

( 1),   /        

       ( 2),    

   ( 9)        

    .

        :  

 2.2.2 
   (€)  

(€)
  

  
 

 / 

1 5.000 10.000 75% 65%
2 >5.000 - 10.000 >10.000 - 20.000 70% 60%
3 >10.000 - 20.000 >20.000 - 30.000 55% 45%
4 >20.000 - 30.000 >30.000 - 40.000 45% 40%
5 >30.000 >40.000 40% 40%

2.3       

   : 

-      (    )   

   (1) ,      .  

  ,          

 ( ’  ’)  .

   : 

           (1) 

 . ,          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53199Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

, «  ’  » , “ - ”, «  

2021»  « -   »      

 .       

  «  »   «  – »,  

           . 

    ,          

  ( ’  ’)  .

            

         ,  ,  

             

  ,      .  

              

          

         . 

2.4   

       01/02/2020    

 ( ) 2021/241        

.      ,    

 ,          

        . 

  ,     ( . . .),     

   01/02/2020  .

 ,         

,      27.11.2017 (    

       

        / . 178581/30.06.2017,  

’ 2367/12.07.2017),    01/02/2020,      

         01/02/2020,  

        .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53200 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

2.5   

         ,  

 ,             

        . .   

     ,  “  - 

  ” . . 

      ,   

    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53201Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 3.   &    

3.1   -   

  (  )   ,  

   ,        – 

  ,  :  

    (   )  
    (3)  ,    

    ’  (   ’  ’   
   ),     

      30%.

 3.1.1    
 
 

( )

     

'  

   : 

  '  

  + -- --

 -- --

  + -- --

 -- --

   

   + 

   

   

   
       ,     

,       ,    

      . . .      

 ,    . ,      

     /   ,     

  . 12   2  .4122/2013,  ,    

            

          

/    ’     ,  

  . 5  . 7  «    » 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53202 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

( . . . ),         .   

           ,  

 /         

       . 

         

. . . ,          

     ( . .  , 

       ), 

     3.2  . 

              

         
  .       3 

(    3. , 3. ),   4    1.   

 4.1.1 ,   ,     

 2010/30/         

      (Energy Labelling). 

,      ,    

      ,     
 CE.  

 ,         , 

   ( . . . .),       

    ,        

 . 36259/1757/ 103/2010 ( 1312)   . 4819/2021  .  

         

 ( )        ’ . 

23615/651/ .103/2014 ( ’ 1184),  . 

           

           

    «    »      17 

  ( ) 2020/852      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53203Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 ,         , 

         

     . 

          ’   
        ,    

   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53204 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

3.2    

1.  

       ,  

   : 

(i)       /

  (      )   

’     (    ),

  ,       

     (  1. 1, 1. 2, 1. 1, 1. 2,

1. 1, 1. 2). ,       .

        « » 

   ,    ( . .  ).

   ,   ,  

     ( - ),     

( , ,  ),      

 - -  ( ),    

   ,  - , /  

.

            

        E    

   13501-1.        1 

( . . 5.6),     1. 1  1. 2     

0.40       ,     

4        ( . . 41/2018, 

 80/ /7-5-2018). 

(ii)      (  1. )  ’ 

      

(        )

  ,      

           

  ,       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53205Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

            

     (     

  )       . . . .  

(iii)      (  1. 1) 

 -   ,   (   ) 

  .     

 - ,       / 

(    ).

(iv)        (  1. 2)

   ,      

     .

(v)         

(  1. )   .     

          Ecodesign.  

      ,

  ,      

 ,  ,      .

2. /  

       ,   

      (   ) )  

 (             

 ), )         

)         (pilotis)     

  ( . .  ).     

          

        . . . .

,      :  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53206 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

(i)    ,   ,   

 ,  ,   ,    

   (  2 ).

(ii)          ,  

       (

2 ).

(iii)   (      )  

,   ,     

       ,    

 ,        

     . .  (  2. 1,

2. 2).

   ,     ,

       ( , , /

 , ),      (   

)       .

3.   /

    :

(i) ( )        

    /   / . . . . . ( )   

   (     ) 

   / .

 /      

 ( , , , ,  . .)

  ,     (   . . . ). 

 (    )    

 (  3. )       

 (  3. )     (

3. ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53207Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

           

(  , fan coils).        

      3.   3.    4.1.1.

   ,       .  

    (  3.   3. )   

    ( . .  )     

   ( . . /   )        

  (     )     .

(ii)     –    split unit,

multi split unit (  3. )  /  .  

       

  . . .        .

     multi split unit,   

   (1) ,      .

(iii)         

 (  3.A),   

,      

    /      

      (    , 

 , . .),  -  (  

   on/off),   

, . .,       (

)         5.5

«    & »  . . . . . 20701–1/2017.

  ,        

       ,   

      ,    

  ( . . . . . . ).

4.     ( )    
 ( )



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53208 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

           

 ,         /  

     ( ,   

,  ,      . . . , 

. .).           

 110 lt.  H           

   4.   4.    4.1.1. 

            

,          , 

            

. 

5.    

  ,       

(smart home),       (  5. ).

          

     (  1  4). 

     ,  :  

)       ( , , 

,   . .)          

 , 

) ,       , 

)            

 . 

  ,        

       : 

       

            

, ( . .         /   

  ( / ),  ,   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53209Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

. .)       ( . .     

 ),        . 

    /   

  ,         

       ( . .  ,  

,  ,   . .). 

      

      ,   

 ( . .           

 )  ,       

          

     ( . .       

 ,       ,   , 

, , . .).  

         «3.   

    »,   

   ,      

 . 

          

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53210 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 4.    

4.1     

         

      ,  

   ,     4.1.1  

,        

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53211Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 4
.1

.1
 

 - 
 

 
 

 
 

 
 

 / 
 

 
 

 
 

 
 

 - 
 

  (
€/

m
2  

 
 

)

1.
 

/
 

/
 

 
 U

 [W
/(m

2  .
 K

)]
2 

 U
 

 3
,2

U
 <

 2
,0

1.
1 

 
 

 
 

- 
 

52
0

60
5

1.
2 

 
 

 
 

 –
 

 
42

0
48

0
1.

B1
 

 
 

 
 

 –
 

 
66

5
74

5
1.

B2
 

 
 

 
 

 –
 

 
54

5
60

5
1.

1 
 P

VC
 

 
 

 –
 

 
35

0
37

0
1.

2 
 P

VC
 

 
 

 - 
 

25
0

34
0

1.
 

 
 

 (
 

 
) (1

) (
2)

14
0

1.
1 

 
 

 (
 

–
, 

 
) (2

) (
3)

 
19

0
1.

2 
 

 
 

 
 

 (2
)  

49
,5

 
 <

 6
00

m
3 /h

 >
 6

00
m

3 /h
1.

 
 

 
 

 
 

 (€
/ 

)

1.
02

5
5.

56
5

8.
34

5
:

(1
)

 
 

/
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
, 

 
 

 

 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

. 
 

 
, 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
. V

I) 
 

 
 

 U
 

 

 
 

 
 

 
 

 
.

(2
)

 
 

 
 

 
 U

. 
 

 
 

 
 

 
 

 U
 I.

 

(3
) 

 
  (

 
 

 
 

 
 

).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53212 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 / 
 

 
 

 
 

 
 

 
 - 

 
  (

€/
m

2 ) 

2.
 

 

 
 R

 [(
m

2 .K
)/W

] 
0,

9 
 

 R
 

 1
,8

 
R

 >
 1

,8
 

2.
A 

 
  

60
67

2.
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
24

35
2.

1 
 

. 
, 

 
, 

 
 

  
, 

 
 

 
, 

 
 

 
 

62
,5

75
,5

2.
2 

 
. 

, 
 

, 
 

 
,

 
 

 
, 

 
 

 
 

39
,5

48



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53213Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 / 
  

 
 

 
 

 
 

 - 
 

(€
/

)
3.

 
/

I
II

III
IV

V
VI

VI
I

VI
II

 
 P

 (k
W

)
P 

 8
8 

< 
P 

 1
4

14
 <

 P
 

 2
0

20
 <

 P
 

 3
5

35
 <

 P
 

 5
0

50
 <

 P
 

 1
00

10
0 

< 
P 

 2
00

P 
> 

20
0

3.
 

 
 

 
 

 (4
)

83
5€

 
 

 
3.

 
 

 –
 

 
 

 /
 (5

) (
12

)
3.

50
5

4.
84

0
8.

22
5

15
.3

05
21

.5
40

23
.6

90
3.

 
 

/
 (

 –
 

 / 
 

 
 

 
  5

5o C
)(5

)
7.

92
5

9.
86

0
13

.0
65

19
.0

55
24

.7
50

3.
 

 
 

 
 (5

) 
6.

83
5

8.
89

0
12

.6
40

18
.5

10
24

.7
50

3.
 

 
 

.
. (

) (5
)

19
.4

80
24

.7
50

3.
 

 
 

-
 

 (5
)

9.
61

5
10

.4
65

11
.8

55
18

.5
10

24
.7

50
I

II
 

 
 P

(k
W

)
P 

 3
.8

P 
> 

3.
8

3.
 

 
 

 –
 

 
 

(s
pl

itu
ni

t) 
 

/
 

  (6
) 

1.
21

0
2.

05
5

 
 

 
 

 
 

 - 
  (

€/
m

2 
 

 
 

)

3.
 

 
 

  (7
)

48

:

(4
)

 
 

 
 

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 .

(5
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 3
.

 
 3

.
.

(6
)

 
 

 
 3

 
 

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53214 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

(7
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 3

 
 3

.
(1

2)
 

 
 

 
 

 
 

 (
 

 
 

 
). 

 
 

 
 

 
 

 (
 II

), 
 

 
 

 
 

 
.

 / 
  

 
 

 
 

 
 

 - 
 

(€
/

)

4.
 

 
 

 V
 (l

t)
11

0 
< 

V 
 1

35
 

13
5 

< 
V 

 1
85

V 
> 

18
5

4.
 

 
 

 –
 

 
 

(8
) (

9)
1.

52
5

1.
75

0
2.

05
5

4.
 

o
 

 
 –

 
 

 
   (

8)
 (9

)
4.

17
0€

 
 

 

4.
 

o
 

 
 

 
 

 
   (

8)
 (9

)
13

.9
15

€ 
 

 

4.
 

 
   (

8)
2.

06
5€

 
 

:

(8
)

H
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 4
.

 
 4

.
.

(9
)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

.

: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 (
) 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
, 

 
 

 
 

 4
.

, 4
.

, 4
.

, 
 

 
 

 
 

 4
.

, 
 

 
 

 
 

 
.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53215Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 / 
 

 
 

 
 

 
 

 - 

5.
 

 
 

5.
 

 
  (

sm
ar

th
om

e)
  (1

0)
 (1

1)
 

3.
02

5€
 

 

:

(1
0)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 1

 
 4

. 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
.

(1
1)

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

, 
 

 
 

 
 

 
 

 

 3
.

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53216 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

         /  

        (kW),    

  ,         

   4.1.1        

(Pgen)        4.1  . . . . .-20701-1/2017    

   (       

/      1    ).  

          

    4.1.1 . 3        

      (Pgen).

           

  ( )         

  ,       3.B  3.  

    2.055€    o  I-IV,  3.025€

    V-VI,   4.235€     VII-VIII,  

     24.750€.      

    4. , 4.   4.     4.  

  2.060€     . 

         

: 

        

,           

 ( . .  ,   . .), 

, ,      

     ,  /  

        , , 

       /   

 (      

,     ,  ,    

 ,        

,  . . , . . .,      ), 

     ( , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53217Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

,    ),     

( . .  ),       

  ,     

    (      ,  

      ,  

      

    , . .), . . 

           

   .     

        , 

     (   ),  

     «   ». 

        24%,   

    .        

          

 ,          

 ,       (%) .    

       24%. 

        

    ,    : 

)    1,20 €        
  (kWh)       

 ,

)    240 €/m2        
    9,

)  24.750€. 

            

 4.1.1. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53218 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

4.2     

,       100%  , 

            

  (  3),    : 

.             

        .  

H       : 

’ :    ,     82 € 

  2,75 €/m2    ,   

     440 €. 

’ :    ,     82 € 

  2,75  €/ m2    ,   

     440 €. 

.  H         

/     :

   ,     165 €   

3,30 €/ m2    ,     

   605 €. 

. H            

 ,    :

   ,     275 €   

1,65 €/m2    ,     

   495 €. 

. H      /     (  

  / )        

   (         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53219Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

   ,       

  ),   : 

   ,  330 €/ ,    

/        770 €. 

      ,     

   2.750 €   (  , , , ).

      ,        

   ( ). 

            

     .    

            

          

           

. ,        

 ,          

  .       : 

 4.2.1     

/   (€)

1  ’ 82+2,75/m2   440

2  ’ 82+2,75/m2   440

3   165+3,30/m2   605

4              275+1,65/m2   495

5  /  (1) 330/      770 

    
2.750 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53220 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

(1)     /      /    

      24%.     ,  

 /   /      

          

 ,          

      ,    

   (%) .        

   24%.

4.3    

    1  5   2.2,    

     2.2.2      

  (  ) ’ 

)   , 

)   ,              

     , 

    . 

       1,   

  ,      

         

.          100%   

    80%    /  

      .

           

    (       

        ),   

        . 

,        : 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53221Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

1.         

      . , ’

,           ,

         

   .

2.       (4),   (5),   (6)    

       .

3.         

     ’     .

4.            

  .

    ,       

,   6,5%      100%    

 .    .128/22-28.8.1975 (  ’ 178),  

   0,12%,   .   

         

. o         ,  

  ,         

         

  .

          

         

  .         

,           

   3  (3       

  ).    3      

       .  

   ,       

       ,      

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53222 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    ,         

  ,        

,           

 ,      . 

              

,     ,       

       

.

            

     /  . .,   

   ,      , 

     ,        

   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53223Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 5.  –  – 

5.1   -  

           

              

«  »,    2    ,    

    ,   : 

•      TAXISnet.  

        

          

    .

•      /  

,        

           

.  ,     

,       ,

         

      (7)  ,  

        . 

 ,         

           .7 

 81  .4495/2017.    ,    

           

.8   81  .4495/2017.

•         

       ( 1),

      ( 2)   

    ( 9),      

  .     , 

         



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53224 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

   . ,      

          9   

  ’ ,      7m2.

•      (    

       31/12/2021)   

   /      

   9.     

  ( )   ,   

           ,

          

.            

  ,      

     /  (  

).

         

          

   .

•       

             

         

    ( 9).  

•        

    .

            

           

«  »,         

  ,        

, ,      .

,        .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53225Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

5.2    /  

    /   ( )   

         , 

,    ,         

 ,       .

        ,       

   . 

        ,  

          

    «  »     

    .

           

              

    ’        

 9,      2%. 

         , 

  ,        

( . . .)      ’ . / /117828/1338 

(  5447 ’ 9-12-2020). 

5.3    

      /   

       ,   

 ,         

 /          

( ’ ).                

    ( / . 178581,  ’ 

2367/12.07.2017).            



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53226 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

  01/02/2020  .          

27/11/2017,          .

           

            

        01/02/2020 (  

 )  .        

      . 

           

        

 2.1.2. 

5.4   

       

,      ,    

   .

         . . . .  

 ,    : 

     . . . .:

-    .

-        , 

/   ,     

 .

-       

 ,        

      .

            

: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53227Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

-      ,  

       

   ( , / , 

)    .

-         ,  

           2 ,

    (  /  /  )

    .

           : 

-    .

-      ,    

,    (    ).

      :

-         .

            

        . 

            

    /      

.  :

-      /  ,

,    ,   .

        ,  

           (  

)    ..

          8  

.1599/1986 (  75)           

   .      

         

.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53228 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

   ,         

,       ,  

   ,        

     ,    

        .4624/2019, 

   ,    :  

       ( :   

          

     ),  

      ( ),    

            

  .  

,          

           

  / . 

     :  

•       https://exoikonomo2023.gov.gr

•        

https://ypen.gov.gr

•       https://web.tee.gr

 

         

        . 

           

 .   ,     , 

    . 

      :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53229Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

- ’   (    )

    12   2023    15   2023.

- ’   (     1)

    7   2024    29   2024.

     ,   

         . 

          

        

  .

         ,  

   ,  ,   

   ,        

  ,         ,

          .

            

 ,          ,

  /     ,

        ,  

,   ,   ,    

   ,        

        .

        

  ,     

 ,       ’ ,  

         .

 

        

,       (1 )   

     ’ ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53230 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 ,     3   

      ’ ,  

           

      (  ).     

 ,         

        . 

          

            

        

          

,   3,         

   .   (  ) 

  ,         

 ( .  3).

          . 

            
 .        

       . 

            

,       ( . 5.6)

    ,      

 .          

  ,        . 

       ,     

      ,    

    ,        

     (4) .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53231Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    ’   ,     

            

    ’ .

           

          

(      )     

,      (     

 ),      , 

     (   ).  

          

        .

5.5    

             

  ,      ,     

      .     

        

          / 

 /  ,     . 
            

           

         . 

        ,    

              

          . 

          

           

          

  «  ».       

        «  », 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53232 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

        ,  

   . 

) /    

,   ,         

             

   30/06/2024,       

   (De Minimis Aid)  1407/2013   

        . 3   1407/2013. 

      ,    

       ,    

 ( )  .   ,     

            

,           . 3   

1407/2013,     200.000 €      

.       1407/2013   30/06/2024 

(    . 4   7  ).  01/07/2024 

          

2023/2831,           

         (300.000 €)  

    (       

      ).

 ,      ( /  )  

         De Minimis 

(  VI),    ,        

 . 

  ,          

    (de minimis aid)       

     ,   , 

     ,      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53233Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    .        

      .

)    

          /  /   

   /  /       

     ,     

           

  .          

        ,  

      (      

.1599/1985   X        

       1138225  2018   

  ).

         2.2.1,     

  « »         

         

 ,     (   2021).  

        

/          5.4. 

          

 : 

)    (CERTIFICATE OF TAX RESIDENCE),  

    ,       

    . 

)      ,      

 .  

  ’  ’       

        .

)      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53234 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

               

      (  1)    

      (  2)    

        ,   

   ,         

.           

        « »    

,    ,     

1    (  2     ).   

              

    .  

          

(     )        

         

  . 

          

,     .1599/1986     

      1138225  2018    

  (  VII).         

   ,       

    . .       

       . 4   8  .1599/86/  

 75  .3   10  .3230/2004 (    44).  

)    

             

,         

         

( ).           

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53235Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

)   

            

,        ,    

  67%         

     ( ),      

 /      ,    

       .

’)   

             

        31/12/2021.   

      /      

  9         

.           

          

     .     

         . 1599/1986  

 (  VIII). 

5.6  

          

  ,        

 .

           

 .      (3 )  .

 5.6.1         

/ 
 

 

  

 

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53236 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

K1

  
 

*
50% 0,200 1,100

K2

 (€)/  14% 1.000(€)/  30.000(€)/  

K3 7% 1,4069 0,2180

K4

 ,  
’ 5%

K5  3%   1955 2011

K6   7%

K7 ** 7%

K8 *** 7%

   100%

*                 

  ,      ’        (

 ’ ).      ,       

 1. 1, 1. 2   4.1.1,          

   60% (     0,40).

**  . . . .    ’   ,   /       (   

  67%         /    

  ,           ).

***          ( ),    , 

    .         

        .  

            

       :

         

.       IX. 

           

   (2)      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53237Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

-  1 :        (1 )

  ( .  2.2.1)

-  2 :       

 .

5.7    

 

     ,      

       ,   

        , 

  :

-       

        

    («  »

)

-        

        

      

(« » ).

       .

 

,   «  »      

    ,     
 (120) .       ,    

  .       «  

» ,          

. 

,           

   ,   

        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53238 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

  .        

    o o     ( 5) 

         .

          

«  » ,      .  

  ,         

  ,           

.         .  

        .   

           

   ,         

  ,         

 ,    (      

          

      ). 

 

     /  / 

         

        ,  

   ,   ,    

       ,   

         

   .      

  .           

  . 

          

    ,      

      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53239Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

        /  

/          
(10) ,        

(  /  / )     .

         , 

   ,    

,       .

          . 

         

 .         

    .

            

,           , 

 .          , 

            

.         

   .

          

        ,  

     ,       

   (30) .

         

    ,      

    .

 

,       ,

    /  /  

        , 

     ,    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53240 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

,   ,       

    .        

    .

       .

       ,    

  ( , , )      

       (   ): 

1, 2, 3. 

 

          , 

       .    

           

   . 

           

           

  .

           

 ,           

 . 

           

           

   .

 ,          

   ,      

        , 

         .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53241Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

5.8  

          

      . 

          

    (   / ),      

    .

          .   

            

       «  ». 

        (10) , 

           .  

   ,        

      .

- ,             

   ,    .

- ,             

  ,   120 ,  

,        .  

          

   ,         

  .          

,        . 

    .       , 

          

«  »,       (   

      ).     

    ,      

    .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53242 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

       

    ,       

    . 

        

    (60)        

     .      

          

  .           

              

. 

5.9    

         

     .   ,  

         .

      ,     

        ,  

        (  , 

,  )           

. 

           

    ( /  , ).

      ,     

,           . 

            

.

             

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53243Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

             

           

   ( . 8.3). 

            

       .  ,   

           

       ( .  

6.2  6.3).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53244 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 6.  – 

6.1   –    

          

           
.  

    ’      

  ,     ,    

   ,         .  

    ,    

   ,        

         . 

    ,    

 ,       ,   

        ,  

,        

 (  ).

           

       (  ).  

        (90)  

            

.            

,         

. 7.4             

   ,       .

       

     .

  ,         

 ,      .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53245Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

           

 .  

    ,      

    ,      

  (          

)       ,   

 ,        

  .       

           

           

           

 8.4. 

  ,    ,     

   ,      

       .

           

   ,       

    « »       

.          

,          

  .      

   ,        

 .

       ,    

    (   / ),      

       70%  

       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53246 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

6.2     

      (12      

         )   

         ,   

    ,      

 ,    2   ,  

        

         

  .

6.3    

-          

     (3) ,    

.        

         .

-          

           

      .    

   ,        3  

.          

        ,

        .

-          , 

      (   ,

  , . ),       

 ,     ,      

 ,        

    ,      

     .    

      ’     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53247Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

-            

     30/09/2025,    

  ’      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53248 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 7.     

7.1    - 

       ,     

    /       

.  

          

   . 

           

    ,     

        /    

 (70%)  .

        ,    

       

/           

         .  

          .  

      ,      

         

   70%   . 

       ,     

 ,    ,     

,          

70%    . 

     ,       

  70%   .

         

   /    

 -        

     . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53249Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    ,      22 

 ( ) 241/2021.          

/ / . . 

           

,     /    

             

(7)         .  

,    ,     

  .      

  ,       

   .

7.2   -     

     . 6.2,       

     .      

         7.3    

    ,       

.           

        .

           

      ,     

         

   . 

        

   I.
    ,  /   , 

    .1599/1986      

 V,             

 /  /    / ,   

      /    .  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53250 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

              

        .   

          

           

           

   ( ’ ).      

           

  ’           

     ’ .        

      ( . . .)  , 

            

. 

         ,  

 ,        

      ,     

,            

. . . .   .    ’ .   

     ’ ,    

         

   .. 

     /    

,           

         

 /         

(  IV).         

    ,      

,     3,     

    ’ ,      

   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53251Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

 ,       

.

        

  ’            

         3,   

     (3)  ,      

  ’ ,        

    30%.

         

      1,20 €/kWh     

     (kWh).

,      : 

-           

   (90%)       ’ ,

            (70%)  

    ’ ,    

    (0,5)  ,     

      .

-           
 (70%)       ’ ,   

          . 

         

    ’     

      .

  ,  ,     ’    

       .   

( )  2        

      .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53252 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

     ,       

             

   / / . .,      

        

/       . 

         

.        .1599/1986.

,         

           . 

7.3 

      ,     

 ,           

      ,    

   ’         

   ’  (  . 2.4).      

           

      ’ .   

       

   ’        

           

   . 

           

       ,      

        (    

    XI). 

     (  /    

)         

         

( ,  .1,  ,  1  .4093/2012,  ’222, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53253Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

12/11/2012),      .     

   : 

•          

,    /     .

      :

-          ( ,

 . .) ,

-      (    

    ),

-      ( . . , , ,

 , ,  . .),     

       4.1.1   4

        

. . . .  ,    

    (  , , . .).

•         , 

 , ,        

 .      

:

-   ( , , . .)     ,

-      (    

    ).

    /      

             

    ,    

     ,  ,   

 .  

            

.          



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53254 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

        ,  

      .   ,     

       ,  . 

          

/    ,     . 

          

.  

      ,    

   ,     « ».  

    ,    ,   

        . 

           .

          

,          

         

       .   

,        
     . 

    : 

•         

,    .

•           .

•             

        ,
        

  .

          ,   

            

. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53255Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

      :

•   ,          

  ,     

  ,       

  ,       

   ,      

      .

  ,          

 . 

7.4   

           

       ,    

     ,       

          

       .     

       .

        ,  

           

     : 

       ,   

         (  

  ’ ,     )    . 

•          

(   )     ,

,          

 .       

  ,  ,      

  .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53256 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

•            

      

  .

•   .      

   ,       

          

           

 .         

   .     

        

    .

• ,     ,   

,       .

 ,         

    ,    

      ,   

    (     ),       

     .  : 

-            

         

     ,   

    ,     

    .   ,   

        

   ,     

      

.         

        ( . 6.2).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53257Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

-         

       , 

           

    .

           

    ,      . 6.2. 

         

          

          

 ,        

.           

             

 (           

)     . 

           

 (  /  )      

  ,       

  .        

  ,           

    ,       

        .  

        

.       ,  

           

.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53258 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 8.    -   

8.1     & 

         : 

-     .    

     .     ,

        

         ,

           

     .

-          ,

         

   ,  ,     

 ,       

( / / . .)        

       .

-          

         

       

/ /   /      .

        ,  

     ,   

  .    , 

  ,    (    

 )      ,   

.

    

)        



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53259Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

)           

 (  ,  , . .)  

)         

)           , 

      .      

          

       

. 

            

          .

            

 ,        

           

,          

      .    

            

    ,      

         

    . 

    ,       

          

  ,        

 (5%)         , 

    2   11  .2690/1999,  

    2   1  .4250/2014.

           

 ,         

   . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53260 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

. 

          

           

.    ,      

    ,  ,     , 

          

        .  

         

   buildingcert          

  . 

          

         

         

,  . 

          ,  

           

         

  8.4. 

8.2   

      /      

   (60)        

     .  

          

          

/ / . . (      22   

( ) 241/2021)      .     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53261Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

   /   ,     

.

 ,     / / . .  

    ,   /   

       ,    

,      (7)       

      ,      

      (     

    , . ).  /  

          

      ,     ’ . 

45231/20.04.2017 (  ’ 1445),       1167412 

 2017/6.11.2017 (  ’ 3944)  . 

8.3   

    :  

•           

   ,      

   .

•           

,          

    ,     

         .

         

         

.      

         

     .

•            

,       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53262 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

•          

  ,    ,  

          

,  .

•        (5)     

  /        «

»         

     ,       

          . 

       , 

          ,

    .

•  , ’      ,  

         

/      .

•              

         

    .     

         

  ’     ,     

 (5)        (10)   

 /  ,    

  .

•    ,  , ’     

           , 

 ,     ,   

 ,          

 .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53263Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

       ,   

       III.   

      .1599/1986      

            

  ,        

( .1599/1986),          

             

   .  

8.4           

    ,         

    ,    ,    

        ,      

,           

       /    

           

   (          

)    ,       

  .        

    . 4978/2022 «     

» ( ’ 190).         

,    ,       

           

           

      (2008/C 14/06).

          

       . 

,            

,         

( ,  , , . .).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53264 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    ,         

  ,        

,           

 ,      .  

            

    .   ,    

          

     . 
       ,   

       8.5 . 

8.5  

.    

    ,       

       /  

/  .

      (10)     

    .

.      

          ,  

          

    .

      (10)     

       .

.    

            

  (     ),   

          

,     .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53265Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

      (10)     

       .

          

    ,     

  (10)          

        (30)     

            

     . 

     ,        

          

             (1) 

.

,          

         

 (     ),   

     ,     

   ,    (30) 

       .  

           

 ,        

  .        

      . 

             

,           ,  

 .      .

        ,  

   ,    ,   

       .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53266 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 9.    -  

           

 119126/E 2021 (  ’4498/29-9-2021),    

 ,           

           

  ,      

        , 

  ,      

          

   .

    

    ,  2   (  

 ),         

,         

   .   ,   

  ,       – 

    .      

,        

   ,     ,    

       . 

           

   -        

           

   . 

           

   . 

        ,       

 /      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53267Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

    /  . 

           

       ,   

        . 

  

   ,      
( ).            

. 4821/2021 (  134 ’ /31.07.2021) «    

,         

  »     102,     . . 

/ /102735/2348/02.11.2021 ( ’ 5124)     

,          « 

         

»,  .

             

     .    , 

,      ,   

        ,  

       ,     

       .    

     ,     

           

     ,       

    .   ,   

    ,  ,       

 . ,       

    ,       



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53268 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

,            

    .

         

/     (5)      

,    /  ,  (10)    

         

   .        

          

       .     

          

    ,    

          

 . 

          

        

       

        . 

  

    ,     
 . . (  ).

          

  . 4821/2021     102,     . . 

/ /102735/2348/02.11.2021,  .

         ,  ,   

            

         ,  

            

         .

  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53269Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

        ,  

    .     

        

        .  

        

  ,     ,   (  

/ , . .),      .  

 

          

    . 

  

     ,  ,   

  , ’    :  

            

   

          

   

•         

    ,     

          

       /   

           

  

           

        ,

    .

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53270 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

          

    ,      

 ( )         

   ,     

 5.3 & 7.2.  

           

          

       ’ . . .   ,   

  ’ . . .     .

          

         

            

         

   .   

 –   

 /   ,   , ’   

 : 

•           , 

           

,     ,

•            

  ,

•          

        ,

•          

   ,      /  /

,        

   ,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53271Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

•           

  ,    ( . . . .) 

     ’ . 36259/1757/ 103/2010 (  1312 ’)

« ,         

 ,    ( )»)   . 4819/2021

(  129 ’),   (  .V-A, V- ),

•         ,

•  ,        

 ,         

 (  ,  . .).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53272 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 10.   

10.1     

          

     .      

        .   

,         ( ) 241/2021  

  6  .  119126  2021/28.09.2021 ( ’ 4498)   

   «      

        »  

,   . 

10.2     

          

,          

           . 

  ,         

  ( ) 241/2021    6  .  119126  

2021/28.09.2021 ( ’ 4498)      

«            

  »  ,    

    ( . . , ,  ,  

 )     «  2023».  

        

    . 

10.3     

   ( . . , ,  ,  

 )     «  2023»,   

        

     ( . . , , , 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53273Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

    , ,  , 

  . .),        

,        . 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53274 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 11.   

    /    

   (Help Desk),    ,   

        ,    

,         

    .   

     :  

•       https://exoikonomo2023.gov.gr

•        (https://web.tee.gr)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53275Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 

 :    

 :   

 :     

 V:  

 V - :     

 V - :     

 V - :    –  

 VI:       de minimis

 VII:       

 VIII:    

 IX:  

 X:    

 X :         

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53276 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

                                                                                                                                     

    

  

«  2023»

1   
 VI

  . 1599/1986
    De Minimis

,  2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53277Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

 
(  8 .1599/1986)

        (DE 
MINIMIS) 

   (EE) 2023/2831

                   

(  8 . 4 .1599/1986)

i:   

 –  : :

   :

   :

 ii:

 :

  : :

 : : : :

.  (Fax):
/  . 

( mail):

       iii,       . 6 

  22  . 1599/1986,  :

.   ………….…………. ( )          

  «  2023»: 

-      

-        (      ). 

       «     »,  

   :



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53278 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

.     

I.   «  »       

  « »     ( ) 2023/2831 

II.  «  »iv     :

.   ,       «  

»,               

,     :

.        vi,     

         «  »   

     ,      300.000     

      .

.                

          ,   

             

/  

1.

2.

3.

   (DE MINIMIS)     

  . ( ) 2023/2831, . ( ) 1407/2013, . ( ) 1408/2013  . ( ) 717/2014

(  /            «  »    
  2023/2831)

/

 
&  

 
 & 

  
 

 
 

DE MINIMIS

. . 
& /  

 

 
 

v

 
  

5

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53279Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

             

         .

.             

    ,          

         .

:      ……/……/…………..

        –  .

        ( )

i             ,    .
ii  .
iii                    
8      .            

            ,     10 .
iv  «  »              

:
)               
)                ,    

  
)                    
       
)            ,        

      ,            
.

            )  )      
 ,   .

v       .       ,  
       .          ,  
        .        

        .           
        .

vi                 
           ( .    

/ / ),           .



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53280 Τεύχος B’ 5174/13.09.2024

Β. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΔΕΝ/55246/807/18.05.2023 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικο-
νομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με τίτλο «Προκήρυξη του Προγράμματος 
“Εξοικονομώ 2023”».

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ   

*02051741309240100*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000
Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


		2024-09-13T10:34:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




